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Anotace
Bakalářská práce zkoumá, jestli se volební tým pražské ČSSD před komunálními volbami

do Zastupitelstva hlavního města Prahy v roce 2018 pokoušel ze svého lídra Jakuba

Landovského vytvořit politickou značku. Práce proto nejprve předkládá definice, co je

osobní politická značka a její tvorba, aby následně nalezla odpovědi na tři výzkumné

otázky, které odhalí, jakým způsobem byla osoba Jakuba Landovského ve volební kampani

využívána. Zdali měl volební tým záměr vytvořit z Jakuba Landovského politickou

značku, zodpovídají kvalitativní rozhovory se samotným lídrem Jakubem Landovským,

volebním manažerem Lukášem Henzlem a PR poradcem Janem Šternem. Druhá výzkumná

otázka zkoumá, jaké kroky volební tým pro vytvoření značky Jakuba Landovského učinil.

Odpověď přinášejí nejen kvalitativní rozhovory s třemi zmíněnými respondenty, ale také

analýza komunikačních nástrojů a výstupů Jakuba Landovského v masových médiích.

Třetí otázka řeší, jestli záměr volebního týmu s utvářením značky vůbec mohl fungovat.

Získaná data jsou pro tento účel vyhodnocována podle teorie kolektivu vědců, kteří

stanovují podmínky pro fungování značek v politickém prostředí. Práce tedy posuzuje

utváření značky z hlediska záměru jejích tvůrců, oproti výzkumům reflexe značky cílovým

publikem.

Annotation
The bachelor thesis tries to find out if the CSSD election team created a political brand

from its leader Jakub Landovský during the elections to the Prague City Council in 2018.
Therefore, the thesis presents at first a definition of what is a personal political brand and

its creation, in order to find answers to three research questions that will reveal how the

person of Jakub Landovský was used in the election campaign. Answer will bring the

qualitative interviews with the leader Jakub Landovský, the election manager Lukáš Henzl

and PR advisor Jan Štern. The second research question examines the steps taken by the

election team to create Jakub Landovský. The answer is given not only by qualitative

interviews with three mentioned respondents, but also by analysis of communication tools

and outputs of Jakub Landovský in mass media. The third question solves, whether the

election team's intention to form a brand could work. The obtained data are evaluated for

this purpose according to the theory of a team of scientists who set the conditions for the

functioning of brands in the political environment. The bachelor thesis assesses brand

formation from the point of view of its creators, as opposed to research on brand reflection

by target audiences.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá fenoménem personalizace politických stran z perspektivy

politického marketingu ve volebních kampaních. Zaměřuje se na utváření osobní politické

značky (personal branding) volebního lídra. Název bakalářské práce proto zní: Utváření

politické značky lídra ČSSD Jakuba Landovského ve volební kampani do Zastupitelstva

hlavního města Prahy v roce 2018. Česká strana sociálně demokratická je jednou

z nejstarších politických stran v České republice. V posledních letech se však dostala do

krize na celostátní i pražské úrovni. Výrazný propad voličských hlasů v parlamentních

volbách v roce 2017 byl umocněn také finančními problémy souvisejícími s dluhy vůči

rodině advokáta Zdeňka Altnera, který v 90. letech 20. století pomohl straně získat zpět její

sídlo – Lidový dům. Tyto okolnosti dopomohly k tomu, že pro pražské komunální volby

byl do čela kandidátky dosazen Jakub Landovský. Ten se jako mladý politik, netypický

představitel sociálního demokrata, celoživotní „Pražák“ a syn slavného herce Pavla

Landovského měl stát ikonou volební kampaně. Na druhou stranu se jednalo o neznámého

a nezkušeného kandidáta. Pokud měl Jakub Landovský uspět, bylo nutno z něj vytvořit

osobní politickou značku.

Politická značka (brand) se vytváří procesem zvaným branding. Tento termín má svůj

původ v byznysu, kde se firmy snaží vytvářet značky svých produktů, jež jsou pak

souborem určitých vlastností z perspektivy zákazníků. Stále častěji je však tento proces

využíván pro politické organizace (strany a hnutí) nebo jednotlivce. Cílem bakalářské

práce je proto zjistit, zda se tým ČSSD během volební kampaně v roce 2018 pokoušel

vytvořit ze svého pražského lídra Jakuba Landovského osobní politickou značku. Práce si

tedy neklade ambici rozhodnout, zdali Jakub Landovský skutečně je, či není politickou

značkou. Odpověď na tuto otázku lze zjistit pouze výzkumem vnímání Jakuba

Landovského cílovým publikem, což není v rámci rozsahu a vynaložených prostředků

dosažitelné. Ambicí práce je odhalit, zda se tým Jakuba Landovského vůbec pokusil

takovou osobní politickou značku vytvořit. Branding má své zavedené postupy, které

budou ověřovány. Výsledkem bude zjištění, zda byl profesionální branding u Jakuba

Landovského realizován.

Aplikaci osobního bradingu do politického prostředí představili političtí marketéři Richard

Speed, Patrick Butler a Neil Collins ve své studii Human Branding in Political Marketing:
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Applying Contemporary Branding Thought to Political Parties and Their Leaders.1 Jejich

teorie osobního brandingu je pro tuto práci klíčová, neboť stanovuje podmínky, za kterých

můžeme hovořit o utváření osobní politické značky. Jedná se ale pouze o výchozí studii

shrnující dosavadní poznatky pro další výzkum. Pro určení jednotlivých kroků v procesu

profesionálního brandingu si proto pomůžeme postupem Neila Patela a Aarona Agiuse.

Jejich práce The Complete Guide to Building Your Personal Brand2 se nezabývá politikou,

nýbrž rozvojem osobní značky v komerční sféře. Pro bakalářskou práci je ale využita,

neboť představené postupy lze s menšími autorskými úpravami aplikovat na případ

politického lídra.

Práce se tedy zabývá procesem brandingu z pohledu profesionálních marketérů. Ucelený

záměr tvůrců značky se nazývá brand identity. Při analýze identity značky bude využitý

model z publikace Jean-Noëla Kapferera The New Strategic Brand Management3. Kapferer

vytvořil 6 aspektů identity značky, které zkoumal v komerčním prostředí. Do politického

prostředí tento model přenesl v roce 2011 Michal Žižlavský ve své diplomové práci

Možnosti využití brandingového přístupu v politologii a jeho aplikace v českém prostředí4.

Ta se stala podkladem pro jeho kapitolu5 v publikaci Teorie a metody politického

marketingu6 od kolektivu autorů v čele s Romanem Chytilkem, Otto Eiblem a Annou

Matuškovou. Uvedené práce navádějí čtenáře k dalším vědcům, jako jsou Margaret

Scammell7, Pippa Norris8, Catherine Needham9 nebo Manuel Adolphsen10. Jejich teorie

jsou při tvorbě této práce brány v úvahu.

1 SPEED, Richard, Patrick BUTLER a Neil COLLINS. Human Branding in Political Marketing: Applying
Contemporary Branding Thought to Political Parties and Their Leaders [online]. Journal of Political
Marketing, 2015. Vol. 14:1-2, s. 129-151 [cit. 2019-04-21]. Dostupné z:
https://doi.org/10.1080/15377857.2014.990833.
2 Z této práce vychází Rastislav Zábojník ve své studii. ZÁBOJNÍK, Rastislav. Personal branding and
marketing strategies [online]. European Journal of Science and Theology, 2018. Vol. 14, č. 6, s. 159-169 [cit.
2019-05-11]. Dostupné z:
https://www.researchgate.net/publication/329309477_Personal_branding_and_marketing_strategies.
3 KAPFERER, Jean-Noël. New strategic brand management: creating and sustaining brand equity long
term. 4th edition. London and Philadelphia: KOGAN PAGE, 2008, 560 p. ISBN 978-0-7494-5085-4.
4 ŽIŽLAVSKÝ, Michal. Možnosti využití brandingového přístupu v politologii a jeho aplikace v českém
prostředí. Břeclav, 2011. 119 s. Magisterská diplomová práce (Mgr). Masarykova univerzita, Fakulta
sociálních studií. Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce Mgr. Otto Eibl.
5 ŽIŽLAVSKÝ, Michal. Strana jako značka. IN: CHYTILEK, Roman, Otto EIBL, Anna MATUŠKOVÁ a
kol. Teorie a metody politického marketingu. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2012, 341 s.
ISBN 978-80-7325-281-6.
6 CHYTILEK, Roman, Otto EIBL, Anna MATUŠKOVÁ a kol. Teorie a metody politického marketingu.
Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2012, 341 s. ISBN 978-80-7325-281-6.
7 Politoložka zaměřující se na politickou komunikaci a marketing.

[…]

80-7367-466-3. Publikace, která poslouží jako inspirace pro celkové studium problematiky
masových médií, které ČSSD bude využívat.

JIRÁK, Jan a Blanka ŘÍCHOVÁ. Politická komunikace a média. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2000,
163 s. ISBN 80-246-0182-6. Stručný teoretický úvod pro analýzu politické komunikace.

KUBÁČEK, Jan. Slovník politického managementu a volebního marketingu. Praha: Grada, 2012.
ISBN 978-80-247-4013-3. Užitečná publikace pro definici pojmů a získání teoretických základů
pro další výzkum.

LEBEDOVÁ, Eva. Od lokálních mítinků k politickému marketingu: teorie a vývoj politické
komunikace a volebních kampaní. Brno: Masarykova univerzita, 2005. Monografie. ISBN 80-210-
3800-4. Tato publikace je významná z hlediska přesného popisu vývoje politické komunikace,
politických kampaní i politických stran samotných. To se velmi hodí pro typologie.

LILLEKER, Darren G. Key concepts in political communication. London: Sage, 2006. SAGE key
concepts. ISBN 978-1-4129-1831-2. Slovník klíčových pojmů v politické komunikaci.

MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 4., rozš. a přeprac. vyd. Praha: Portál,
2009, 639 s. ISBN 978-80-7367-574-5. Rozsáhlá publikace pokrývající řadu témat spojených
s masovou komunikací, jež je citována v řadě dalších výzkumů.

O'DAY, J. Brian. Political Campaign Planning Manual: A Step by Step Guide to Winning
Elections. National Democratic Institute for International Affairs [online]. 1999, 1-98 [cit. 2017-
04-06]. Dostupné z: https://www.ndi.org/sites/default/files/Afgh-campaign-planning-manual-
ENG.pdf - Manuál pro volební kampaně může tvořit základy pro osnovu výzkumu, který bude
v bakalářské práci uplatněn.

REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Vyd. 1. Praha: Portál, 2004, 327 s. ISBN 80-
7178-926-7. Užitečná publikace pro definici pojmů a získání teoretických základů pro další
výzkum.

SCHULZ, Winfried, Lutz M HAGEN, Jakub KONČELÍK, Helmut SCHERER a Irena REIFOVÁ.
Analýza obsahu mediálních sdělení. 2. přeprac. vyd. Praha: Karolinum, 2004, 149 s. ISBN 80-246-
0827-8. Tato publikace může poskytnout některé metodologické nástroje pro analýzu sdělení
ČSSD.

TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Vyd. 1. Praha:
Portál, 2010, 293 s. ISBN 978-80-7367-683-4. Tato publikace může poskytnout některé
metodologické nástroje pro analýzu sdělení ČSSD.

Diplomové práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, které byly
k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách za
posledních pět let)

FALTOVÁ, Zuzana. Analýza volební strategie TOP 09 v Pardubickém kraji v roce 2012. Praha:
Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie,
2013. 118 s. Vedoucí diplomové práce Mgr. Anna Matušková, PhD.

KOLDER, Tomáš. Srovnání vnímání osobnostních značek lídrů stran ODS a TOP 09. Ostrava.
2016. 111 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut
politologických studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Anna Matušková, Ph.D.
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KRAJÍČKOVÁ, Zuzana. Politická komunikace a marketing – volby 2010. Praha: Univerzita
Karlova, Filozofická fakulta, 2011. 118 s. Vedoucí diplomové práce prof. PhDr. Karel Šebesta,
CSc.

MLUDEK, Ivo. Negativní, difamující a zesměšňující politické kampaně v ČR v letech
2006 až 2010 a jejich dopady na veřejnou politiku. Praha : Univerzita Karlova, Fakulta
sociálních věd, Obor veřejná a sociální politika, 2011. 197 s. Vedoucí diplomové práce
MUDr. Petr Háva, CSc.

ROZMAJZL, Lukáš. Srovnání vybraných jevů politické komunikace u politických stran v ČR:
profesionalizace, personalizace a negativita. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta
sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, 2011. XYZ s. Vedoucí diplomové
práce PhDr. Jan Křeček, Ph.D.

PUDLÁK, Štěpán. Spin: Koncept ‚spin doctoringu‘, jeho teoretické uchopení,
projevy a výzkum. Praha, 2012. 106 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta
sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií.
Vedoucí diplomové práce PhDr. Tomáš Trampota, Ph.D.

STRAPINA, Lukáš. Volební kampaně v České republice při volbách do Senátu a do krajských
zastupitelstev v roce 2008. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut
politologických studií, Katedra politologie, 2013. 189 s. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr.
Tomáš Lebeda, Ph.D.

VYBÍRALOVÁ, Jana. Volební kampaň a její limity. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta,
2012. 77 s. Vedoucí diplomové práce JUDr. PhDr. Marek Antoš, Ph.D.

Datum / Podpis studenta/ky
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