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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce E

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů E

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Téma bakalářské práce považuji za relevantní a nosné. Z hlediska politického marketingu je analýza budování

politické značky lídra strany velmi potřebná. Cíl práce i metoda jsou relevantní, i když samotné zpracování není

v žádném případě ideální. Začnu-li formálními náležitostmi, je struktura práce neobvyklá. Například délka

kapitol 1 a 2 je neodůvodněně krátká, kapitoly by jistě bylo možné spojit, stejně tak by bylo možné sloučit

kapitoly 4 a 5. Struktura tak vykazuje mnohé nedostatky. Také třetí kapitola má své slabiny., spíše obsahové.

Jistě by bylo pro cíl práce vhodnější věnovat se podrobněji pozici Jakuba Landovského v politické straně.

Kapitola je to velmi životopisná, ale nikoliv s impaktem na jeho politické postoje a pozice (nebo spíše jen

okrajově). Některé informace by pak bylo dobré dovysvětlit. Na jedné straně autor píše že Landovský byl

mluvčím J.Dienstbiera v prezidentské kampani, v jedné z mála poznámek pod čarou píše, že s liberálními

názory, třeba i J. Dienstbiera, nesouhlasí. Proč? Co se stalo a jaký to mělo vliv na jeho pozici. Mnoho důležitých

kontextových informací v práci prostě chybí (Na jedné straně byl "kibic", ale proč se tedy stal politickým

náměstkem na M. obrany? Jaká byla situace v pražské ČSSD konkrétněji a proč? K jekému křídlu strany se

přiklánělo?). To všechno by si zasloužilo větší prostor, pro pochopení budování značky. Také propojení teorie a

analytické části je slabší. Otázkou zůstává, zda opravdu největším problémem bylo financování strany a často

zmiňovaný dluh právníku Altnerovi. Je to prezentováno jako jasná záležitost, přitom to jistě nebyl jediné

problém sociální demokracie. S tím se dostáváme k tomu, jak moc byla vůbec kampaň založená na Jakubovi

Landovském a jak moc byla budována osobní značka. Strana se prezentovala ve velkém i jednotlivými nápady,

nejen osobou J.L. ostatně heslo "Jasně" bylo asi nejzřetelnějším sloganem.

Upozorňuji také na to, že práce využívá velmi dloouhé přímé citace, nikterak je nezkracuje a neparafrázuje

(samy rozhovory by mohly být v příloze, kde mělo být mimo jiné určitě i schéma 6). Práce tak mohla být více

analytická a méně popisná.

Myslím, že práce dostatečně nevyužila potenciálu, který měla. Oce%nuji však vedení rozhovorů s aktéry

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 11.9.2019 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!